
СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ

« 21» декабря 2021 года № 92

с. Улёты

О бюджете муниципального района «Улётовский район» на 2022 год и 
плановый период 2023,2024 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным Законом от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении изменений в 
статью 26.3 ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», решением Совета муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края от 30.05.2012 № 342 «О 
бюджетном процессе в муниципальном районе «Улётовский район» 
Забайкальского края» гл.5, ст.25-28, “ с налоговым и бюджетным 
законодательством с учетом основных направлений налоговой и 
бюджетной политики в муниципальном районе «Улётовский район» на 
2022 год и плановый период 2023, 2024 годов, на основании статьи 51,52 
Устава муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края 
Совет муниципального района «Улётовский район»
Р Е Ш И Л :
1. Принять во втором и третьем чтении проект решения Совета 
муниципального района «Улётовский район» «О бюджете муниципального 
района «Улётовский район» на 2022 год и плановый период 2023, 2024 
годов».

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 1. Основные характеристики районного бюджета на 2022 год и 
плановый период 2023,2024 годов



Утвердить основные характеристики бюджета района на 2022 год:
1) общий объём доходов районного бюджета на 2022 год в сумме 652437,0 тыс. 
рублей, в том числе безвозмездные поступления на 2022 год в сумме 469673,4 
тыс. рублей;
2) расходам на 2022 год в сумме 651381,1 тыс. рублей;
3) профицит районного бюджета на 2022 год в сумме 1055,9 тыс. рублей;
2. Утвердить основные характеристики бюджета района на плановый 
период 2023, 2024 годов:
1) общий объем доходов бюджета района на 2023 год в сумме 550079,6 тыс. 
рублей, в том числе безвозмездные поступления 356114,3 тыс. рублей и на 
2024 год в сумме 540548,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные 
поступления 332945,8 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета района на 2023 год в сумме 549023,7 
тыс. рублей, на 2024 год в сумме 539492,1 тыс. рублей;
3) профицит бюджета района на 2023 год в сумме 1055,9 тыс. рублей и на 
2024 год в сумме 1055,9 тыс. рублей,
Статья 2. Главные администраторы доходов бюджета муниципального 
района и главные администраторы источников финансирования 
дефицита бюджета муниципального района на 2022 год и плановый 
период 2023,2024 годов
1 .Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края - 
территориальных органов (подразделений) федеральных органов
государственной власти и иных федеральных государственных органов 
согласно приложению 1 к настоящему Решению Совета муниципального 
района.
2. Утвердить перечень закрепляемых источников доходов бюджета
муниципального района «Улётовский район» за главными
администраторами доходов бюджета муниципального района 
исполнительными органами государственной власти Забайкальского кра* 
на 2022 год и плановый период 2023, 2024 годов, согласно приложению 2 i 
настоящему Решению Совета.
3. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджет!
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, согласи» 
приложению 3 к настоящему Решению Совета.
4. Утвердить перечень главных администраторов источнико 
финансирования дефицита бюджета муниципального района «Улётовски 
район» Забайкальского края, согласно приложению 4 к настоящем 
Решению Совета.
5. Комитет по финансам администрации муниципального район 
«Улётовский район» вправе в случае изменения функций администраторе 
доходов бюджета -  органов местного самоуправления, бюджетнь



учреждений района, или главных администраторов источникое 
финансирования дефицита бюджета, уточнять закрепленные за ними 
источники доходов бюджета, предусмотренные приложением 5 ж 
настоящему Решению Совета.
6. Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом 
муниципального района "Улётовский район" и бюджетами поселений ж 
2022 год и плановый период 2023, 2024 годов, согласно приложению 6 ъ 
настоящему Решению Совета.
Статья 3. Источники финансирования дефицита бюджет* 
муниципального района на 2022 год и плановый период 2023, 202̂  
годов
Утвердить источники финансирования дефицита/профицита бюджет; 
муниципального района согласно приложению 5, 5-1 к настоящему 
Решению Совета.
Утвердить предельный объём дефицита бюджета в размере 10 % ог 
величины собственных доходов.

Глава 2 ДОХОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

Статья 4. Нормативы отчислений от налогов и сборов в 2022 году и и: 
плановый период 2023,2024 годов
В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюджете» 
МР «Улётовский район» и бюджетами поселений согласно приложению 7, 
к настоящему Решению Совета.
Статья 5. Объем поступлений доходов муниципального бюджета и 
основным источникам на 2022 год и плановый период 2023,2024 годов
Утвердить объем поступлений доходов бюджета МР «Улётовский район 
по основным источникам на 2022 год и плановый период 2023, 2024 годш 
согласно приложению 9,10 к настоящему Решению Совета муниципальног 
района.
Статья 6. Объемы межбюджетных трансфертов, получаемых из други 
бюджетов бюджетной системы на 2022 год и плановый период 202̂  
2024 годов.
Установить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых с 
других бюджетов бюджетной системы, согласно приложению 11, 12 
настоящему Решению Совета муниципального района на 2022 год в сумм 
469673,4 тыс. рублей и плановый период 2023, 2024 годов в сумме 356114, 
тыс. рублей и 332945,8 тыс. рублей соответственно.
1. Утвердить дотацию на выравнивание уровня бюджетной обеспеченное! 
бюджету муниципального района на 2022 год в сумме 120169,0 ты 
рублей и плановый период 2023, 2024 годов 91970,0 тыс. рублей, 78247



тыс. рублей соответственно.
2. Утвердить бюджетные ассигнования на предоставление субсидий, 
субвенций, межбюджетных трансфертов выделяемых из краевого фонда:
1) субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию Закона 
Забайкальского края от 29 апреля 2009 года № 168-ЗЗК «Об образовании» в 
части увеличения тарифной ставки (должностного оклада) на 25 процентов 
в поселках городского типа, рабочих поселках педагогическим работникам 
образовательных учреждений, за исключением учреждений общего 
образования:
на 2022 год в сумме 632,6 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 528,9 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 539,5 тыс. рублей.
2) субсидии на создание в общеобразовательных организациях 
Забайкальского края, расположенных в сельской местности, условий для 
занятий физической культурой и спортом:
на 2022 год в сумме 2322,0 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 2287,8 тыс. рублей.
3) субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях:
на 2022 год в сумме 14252,2 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 13665,4 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 14078,4 тыс. рублей.
4) субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию
мероприятий по обеспечению жильем молодых семей:
на 2022 год в сумме 627,1 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 627,1 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 627,1 тыс. рублей.
5) субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение
комплексных кадастровых работ:
на 2022 год в сумме 1733,9 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
6) субсидии в целях софинансирования расходных обязательств бюджета 
муниципального района (городского округа) по оплате труда работников 
учреждений бюджетной сферы, финансируемых за счет средств 
муниципального района (городского округа):
на 2022 год в сумме 8412,6 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
7) субсидии на проектирование и строительство (реконструкция) 
автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым 
покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной



связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также их
капитальный ремонт и ремонт:
на 2022 год в сумме 18680,2 тыс. рублей;
на 2023 год в сумме 16617,7 тыс. рублей;
на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
8) субсидии на модернизацию объектов теплоэнергетики и капитальный 
ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в 
муниципальной собственности:
на 2022 год в сумме 2867,9 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 2216,9 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 2261,5 тыс. рублей.
9) субсидии на проведение кадастровых работ по образованию земельных 
участков, занятых скотомогильниками (биотермическими ямами), и на 
изготовление технических планов на бесхозяйные скотомогильники 
(биотермические ямы):
на 2022 год в сумме 98,6 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 69,0 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
10) субвенции на осуществление государственного полномочия пс 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству над 
несовершеннолетними в соответствии с Законом Забайкальского края от 1: 
ноября 2009 года № 272-ЗЗК «О наделении органов местной 
самоуправления муниципальных районов и городских округо] 
государственным полномочием по организации и осуществлении 
деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними»:
на 2022 год в сумме 13256,8 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 9973,2 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 10125,1 тыс. рублей.
11) субвенции на администрирование государственного полномочия и 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству на, 
несовершеннолетними:
на 2022 год в сумме 2316,9 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 1743,0 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 1769,8 тыс. рублей.
12) субвенция на обеспечение льготным питанием отдельных категори 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 
соответствии с ЗЗК № 88 от 25 декабря 2008 года:
на 2022 год в сумме 6813,5 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 5187,2 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 5291,4 тыс. рублей.
13) субвенция на осуществление государственного полномочия г 
созданию административных комиссий в соответствии с ЗЗК № 191 от С 
июня 2009 года:
на 2022 год в сумме 9,2 тыс. рублей, в том числе городское поселеш 
Дровянинское 1,1 тыс. руб.;



на 2023 год в сумме 7,1 тыс. рублей, в том числе городское поселение 
Дровянинское 0,8 тыс. руб;
на 2024 год в сумме 7,3 тыс. рублей, в том числе городское поселение 
Дровянинское 0,8 тыс. руб;
14) субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в соответствии с Законом 
Забайкальского края от 29 апреля 2009 года №168-ЗЗК «Об образовании», в 
том числе:
на дошкольное образование: 
на 2022 год в сумме 44177,4 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 33838,4 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 34501,1 тыс. рублей, 
на общее образование: 
на 2022 год в сумме 199032,0 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 152300,7 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 155296,2 тыс. рублей.
15) субвенции по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев:
на 2022 год в сумме 507,9 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 392,6 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 400,2 тыс. рублей.
16) субвенции на осуществление государственных полномочий по 
осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев: 
на 2022 год в сумме 96,0 тыс. рублей;
на 2023 год в сумме 74,2 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 75,6 тыс. рублей.
17) субвенции на исполнение органами местного самоуправления 
государственных полномочий по расчету и предоставлению дотащи 
поселениям на выравнивание бюджетной обеспеченности в соответствии с 
Законом Забайкальского края от 5 октября 2009 года №239-ЗЗК «С 
межбюджетных отношениях в Забайкальском крае»:
на 2022 год в сумме 2642,0 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 2642,0 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 2642,0 тыс. рублей.
18) субвенции на осуществление государственных полномочий по расчету ] 
предоставлению дотаций бюджетам поселений:
на 2022 год в сумме 175,0 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 135,3 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 138,0 тыс. рублей.
19) субвенции на осуществление государственных полномочий в сфер 
труда в соответствии с Законом Забайкальского края от 29 декабря 200 
года №100-ЗЗК «О наделении органов местного самоуправлени 
муниципальных районов и городских округов отдельным



государственными полномочиями в сфере государственного управления 
охраной труда»:
на 2022 год в сумме 259,7 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 195,3 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 198,3 тыс. рублей.
20) единая субвенция на администрирование отдельных государственных 
полномочий в сфере образования:
на 2022 год в сумме 63,6 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 48,4 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 49,4 тыс. рублей.
21) единая субвенция на осуществление отдельных государственных 
полномочий в сфере государственного управления:
на 2022 год в сумме 590,3 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 456,3 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 465,5 тыс. рублей.
22) субвенции на предоставление компенсации части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
образовательных организациях, в соответствии с Законом Забайкальского 
края от 26 сентября 2008 года № 56-ЗЗК "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
государственным полномочием по предоставлению компенсации части 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в образовательных организациях":
на 2022 год в сумме 618,2 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 470,6 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 480,1 тыс. рублей.
23) субвенции на предоставление компенсации затрат родителей (законных 
представителей) детей-инвалидов на обучение по основным 
общеобразовательным программам на дому:
на 2022 год в сумме 81,3 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 61,9 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 63,1 тыс. рублей.
24) субвенции на обеспечение отдыха, организацию и обеспечение 
оздоровления детей в каникулярное время в муниципальных организациях 
отдыха детей и их оздоровления в соответствии с Законом Забайкальского 
края от 25 декабря № 1676-ЗЗК "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Забайкальского края отдельными государственными полномочиями по 
обеспечению отдыха, организации и обеспечению оздоровления детей в 
каникулярное время":
на 2022 год в сумме 2361,8 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 2061,8 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 2061,8 тыс. рублей.
25) субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление



полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжш 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российски 
Федерации:
на 2022 год в сумме 36,4 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 2,7 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 2,9 тыс. рублей.
26) межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальш 
районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководст 
педагогическим работникам государственных и муниципальш 
общеобразовательных организаций:
на 2022 год в сумме 18866,0 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 18866,0 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 19334,7 тыс. рублей.
27) Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджет
муниципальных районов на создание модельных муниципальш 
библиотек:
на 2022 год в сумме 5000,0 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
28) Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджет
муниципальных районов на обеспечение выплат районных коэффициент 
и процентных надбавок за стаж работы в районах Крайнего Севера 
приравненных к ним местностях, а также в остальных районах Севера, i 
установлены районные коэффициенты, к ежемесячному денежно 
вознаграждению за классное руководство педагогическим работник 
муниципальных общеобразовательных организаций:
на 2022 год в сумме 2578,0 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 1962,6 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 2002,3 тыс. рублей.
29) Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных райоЕ 
на создание условий по организации бесплатного горячего питаг 
обучающихся, получающих начальное общее образование 
муниципальных образовательных организациях:
на 2022 год в сумме 395,3 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей;
на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 7. Реструктуризация задолженности по бюджетным кредитам
1. Предоставить Администрации муниципального района «Улётовсь 
район» право осуществлять реструктуризацию задолженности:
1) по бюджетным кредитам, выданным из бюджета муниципального райе 
бюджетам городских и сельских поселений, сложившуюся по состоянию 
1 января 2022 года, на следующих условиях:
а) погашение задолженности осуществляется в 2022-2024 годах в объе 
5% от суммы основного долга ежегодно;
б) за пользование средствами бюджета муниципального района взимав



плата в размере 0,1 процента годовых, начисляемых на остаток 
реструктурированной задолженности по основному долгу;
в) в отношении бюджетов поселений, заключивших соглашения на 
реструктуризацию, предоставление бюджетных кредитов из бюджета 
муниципального района в течение срока действия соглашений не 
осуществляется.
2. Дополнительные условия и порядки проведения реструктуризации 
задолженности, указанной в части 1 настоящей статьи, устанавливаются 
Администрацией муниципального района «Улётовский район».

Глава 3 РАСХОДЫ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА

Статья 8. Распределение бюджетных ассигнований по расходам 
районного бюджета на 2022 годи плановый период 2023,2024 годов.
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной 
классификации расходов бюджета муниципального района и установить 
нормативную величину резервного фонда Администрации муниципального 
района «Улётовский район»:
на 2022 год в сумме 145,0 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 145,0 тыс. рублей;
на 2024 год в сумме 145,0 тыс. рублей, согласно приложения 13, 14 к 
настоящему Решению Совета.
Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда МР 
«Улётовский район»:
на 2022 год в сумме 19435,7 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 19721,2 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 19859,1 тыс. рублей.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по главным 
распорядителям бюджетных средств в соответствии с ведомственной 
структурой расходов бюджета муниципального района согласно 
приложению 13,14 на 2022 год и приложению 15,16 на 2023, 2024 годов 
настоящего Решения Совета.
3. Утвердить перечень целевых программ, принятых к реализации в 2022 
году согласно приложения № 24.
4. Утвердить перечень получателей бюджета муниципального района 
"Улётовский район”, согласно приложения!7
Статья 9. Межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетом 
муниципального района на 2022 год и плановый период 2023,2024 годов.
1.Утвердить в составе межбюджетных трансфертов бюджетные 
ассигнования на предоставление иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам сельских и городского поселений: 
на 2022 год в сумме 6724,5 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 6724,5 тыс. рублей;



на 2024 год в сумме 6724,5 тыс. рублей, с распределением согласно при
ложения 18,19.

бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечении 
сбалансированности бюджетов: 
на 2022 год в сумме 13493,6 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 11475,5 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 11475,5 тыс. рублей, 
с распределением согласно приложению 20, 21.
Порядок предоставления дотаций поселениям устанавливаете 
Постановлением администрации МР «Улётовский район».
2.Утвердить бюджетные ассигнования на предоставление иньг 
межбюджетных трансфертов на выравнивание бюджетной обеспеченное^ 
поселений:
на 2022 год в сумме 2642,0 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 2642,0 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 2642,0 тыс. рублей,
согласно приложению 18, 19.
Распределение и расходование субвенций в 2022 году и плановом период 
2023, 2024 годах осуществляется в порядке, установленном Правительство: 
Забайкальского края.
Статья 10. Программа государственных заимствовани 
муниципального района на 2022 год и плановый период 2023,2024 годов
1 Утвердить программу государственных заимствований муниципалыкн 
района «Улётовский район» на 2022 год и плановый период 2023, 2024 годо 
согласно приложению 22,23.

Глава 4 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОН

Статья 11. Предельный объем муниципального долга муниципально! 
района «Улётовский район»
1. Установить предельный объем муниципального долга в размере i 
процентов от утвержденного общего годового объема доходов бюдже 
муниципального района без учета утвержденного объема безвозмезднь 
поступлений.
2. Установить верхний предел муниципального долга муниципально 
района «Улётовский район» на 1 января 2022 года, "установленного часть 
первой настоящей статьи:
на 2022 год в сумме 15839,3 тыс. рублей; 
на 2023 год в сумме 14783,4 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 13727,5 тыс. рублей.

3. Установить предельный объем расходов на обслуживай



муниципального долга в размере не более 1 процента от общего объем 
расходов бюджета муниципального района.

Глава 5. ОСОБЕННОСТИ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА РАЙОНА

Статья12. Особенности заключения и оплаты договоре
(муниципальных контрактов) в 2022 году и плановом периоде 202 
2024 годов.
Заключение и оплата органами местного самоуправления, казенный 
учреждениями района, государственных контрактов, исполнение которь 
осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета район 
производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетнь 
обязательств в соответствии с классификацией расходов бюджетов и 
учетов принятых и неисполненных обязательств, за исключением случае 
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Статья13. Особенности использования средств казенными и (ил 
бюджетными учреждениями Улётовского района в 2022 году 
плановом периоде 2023,2024 годов.
1. Остатки средств по состоянию на 1 января 2022 года на счет 
территориального органа Федерального казначейства, открытых 
соответствии с законодательством Российской Федерации, на котор 
отражаются операции со средствами, полученными бюджетны 
учреждениями Улётовского района, в отношении которых в 2021 году 
было принято решение о предоставлении им субсидии из бюджета район 
соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерац] 
от платных услуг, оказываемых бюджетными учреждения! 
безвозмездных поступлений, иной приносящей доход деятельности (дале 
приносящая доход деятельность), подлежат перечислению оргг 
Федерального казначейства в первый рабочий день 2022 года на сче 
открытые органу Федерального казначейства в соответствии 
законодательством Российской Федераций, на которых отражаю 
операции со средствами, поступающими во временное распоряж© 
указанных учреждений.
2. Территориальный орган Федерального казначейства пс 
осуществления операции, указанной в части 1 настоящей стаг 
обеспечивает закрытие счетов, на которых отражались операции 
средствами, полученными бюджетными учреждениями района, 
отношении которых в 2021 году не было принято решение 
предоставлении им субсидии из бюджета района в соответствии со стат 
781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, от приносящей дс 
деятельности.
3. Средства, зачисленные в соответствии с частью 1 настоящей статы



счета, открытые территориальному органу Федерального казначейства 
соответствии с законодательством Российской Федерации, не поздне 
пятого рабочего дня 2022 года перечисляются территориальным органо] 
Федерального казначейства, с учетом следующих особенностей:
4. Остатки средств, полученных бюджетными учреждениями, в отношени
которых в 2021 году не было принято решение о предоставлении и  
субсидии из бюджета Улётовского района в соответствии со статьей 78 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, от приносящей дохо 
деятельности, подлежат перечислению указанным бюджетны]
учреждениям или в случае изменения их типа на автономные 
соответствующим автономным учреждениям на счета, на которых 
соответствии с законодательством Российской Федерации отражаютс 
операции со средствами бюджетных и автономных учреждени 
Улётовского района, в случае изменения их типа на казенные -  остатк 
средств от приносящей доход деятельности подлежат перечислению 
доход бюджета района.
5. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2022 гол 
остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета район 
бюджетам поселений в форме субвенций, субсидий (за исключение] 
субсидий на софинансирование объектов капитального строительств 
муниципальной собственности), иных межбюджетных трансферто] 
имеющих целевое назначение, отраженные на счетах территориальног 
органа Федерального казначейства, подлежат возврату в бюджет района 
течение первых 15 рабочих дней 2022 года.
6. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющи 
целевое назначение, поступающие в бюджет района, направляютс 
соответствующим главным распорядителям средств бюджета района

Статья 14. Использование доходов бюджета района, полученных к 
бюджетов поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и ины 
межбюджетных трансфертов в 2022 году и плановом периоде 2023, 202 
годов.
Установить, что доходы, полученные из бюджетов поселений в бюдже 
района от возврата остатков межбюджетных трансфертов, предоставленны 
за счет средств бюджета района в 2021 году, в форме субсидий, субвенций 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, могу 
использоваться в 2022 году на те же цели при наличии потребности 
указанных трансфертах в соответствии с решением главног 
администратора доходов сверх объемов, утвержденных настоящи 
Решением Совета, с последующим внесением изменений в настояще 
Решение Совета.
Глава 6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ



Статья 15. Обеспечение выполнения требований бюджетног 
законодательства
1. Администрация муниципального района не вправе принимать решении 
приводящие к увеличению численности муниципальных служащих 
работников районных казенных учреждений, за исключением случае 
принятия краевых законов о наделении муниципального райо* 
дополнительными полномочиями.
2. Рекомендовать городскому и сельским поселениям не допускать принят! 
решений, влекущих за собой увеличение численности муниципапьнь 
служащих и работников муниципальных казенных учреждений.
Статья 16. Вступление в силу настоящего решения
1. Настоящее решение подлежит опубликованию на официальном сай 
муниципального района «Улётовский район» в информационн 
телекоммуникационной сети «Интернет» - в разделе «Документы 
«Правовые акты Совета» https://uIetov.75.ru/.
2. Настоящее Решение Совета вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава муниципального района 
«Улётовский район»

https://uIetov.75.ru/

